
Obsah

Úvod.................................................................................11
Nasi předkové nebyli žádni troskari\

1. Docela jiní kostlivci ve skříni........................................ 15
Záhadné „chodbové hrobyu na ostrovech Jersey 
a Gavrinis
„Kruhová pyramida“ v La Hougue Bie — Gavrinis, 
ostrov plný hádanek -  Řekni, kde ti mrtví jsou —
„Sekyry“, „otisky prstů“ a spirály -  Sčítání, násobení, 
číslo pí -  Náhoda, výplod pomatence, nebo objev 
génia? — Kamenné kruhy pod vodou

2. Napínavější než Stonehenge........................................ 24
„Mluvícímenhiry'' Rollright Stones 
Fenomenální místo — Na stopu přivedli badatele 
netopýři — „Rozhovory“ za ranního šera — Věděli, 
co dělají -  Staré báje -  Každý rok jiná naměřená 
hodnota

3. Zábavní parky pro hrající si o b ry ? ................................32
Nesnesitelná lehkost kamene
Šlapali by si na nohy -  Dávno před Pythagorem -  
Víly s tím nemají nic společného — Na věčnost —
Největší svého druhu -  Části jediného celku -  
Znějící kameny z Le Tréal — „Šílený nápad“, 
nebo řešení hádanky?



444. „Kulturní import66 za p a leo litu ? ..........................
Kamenné stoly z Menorky 
„Hermetické věže“ — Jako kulaté pyramidy —
Konstrukce tvaru T  — Rozsáhlé komplexy —
Tři talayoty a hádanka z Egypta -  Kilometr jižním 
směrem — „Kultovní místo“, nebo observatoř z doby 
kamenné?

5. Drahý prázdninový ráj se šmrncem doby kamenné . . .  53
Domy vil, posvátné studny, a dokonce jedna pyramida 
Obří hroby bez obrů — „Posvátné studny“ —
Věže v krajině — Pránu Muttedu, pro každého něco -  
Zdaleka viditelná -  Zmizelá informační tabule -  
„Domy víl“ a fantastické koleje

6. Objevovat pořád něco nového........................................ 64
Ostrov tisíce otazníku
Vodní dílo z doby kamenné — „Zelené peklo“ na 
Maltě -  Rozbitá nádrž? — „Chodba děsu“ — Slanění 
do jícnu pekla -  Srovnání s Yucatánem -  Cunami, 
nebo dopad meteoritu?

7. Před a n t ik o u ...................................................................75
Neznámé megalitické Řecko 
Olympiáda doby kamenné -  Odlité kamenné 
kvádry? — Vlasy v betonové polévce — „Pokladnice“ 
krát tři — Zapomenuté památky Řecka —
Starší než egyptské pyramidy?

8. Města, která neměla existovat........................................ 84
Začala civilizace v Anatolii?
Monolity s filigránovými reliéfy — Vzor pro 
Menorku? — Písemná sdělení — Báchorka o pěstních 
klínech — Staré, starší... — Nutkání uctívat bohy —
Asikli Hüyük: odbočka к „Pahorku kostí“ —
Práce přesných chirurgů



959. Útěk do podzem í....................................................
Jaké nebezpečí přicházelo shůry?
Podivné „nádrže Dingli“ — Jaký měly díry smysl? -  
Prostor pro 20 tisíc lidí — Air condition a chráněné 
úseky -  Panika pod zemí — Útočiště pro miliony —
Perfektní maskování — Tváří v tvář smrtelnému 
nebezpečí — Polygonálni šachta

10. Megalitická hádanka pod v o d o u ...................................108
Div světa u japonského pobreží
Kamenné aleje a kyklopské zdivo — Senzační nález —

. vylepšeno lidskou rukou“ — Pevninský most 
na Tchaj-wan -  Pyramida na Azorách —
Záhada z Rock Lake

11. Australský Stonehenge?.................................................117
Nečekané nálezy na pátém kontinentu 
Birramee, „ptačí člověk“ — Monumentální stavby 
dárců kultury? -  Ctyřstranná struktura -  Řekni mi, 
kde ty kameny jsou -  Na stopě australského 
Stonehenge — Kde hledat? — „Malý kulatý 
pahorek“ — Nepříjemné překvapení na posvátném 
místě -  Zmizelá abeceda — Novinky o hieroglyfech 
z buše

12. Kouzlo jižních moří a kamenní g ig a n ti....................... 130
Megalitické stavby nejen na Rapanui
„Oblouk brány“ na Tongatapu — Betonové sloupy
na Ile des Pins -  Nan Madol: „Orgie v kameni“ —
Ještě více trosek pod vodou? -  Obvyklé rozpory —
Co říkají mýty? — „Vodní kult“ v Uka A Toroke 
Hau -  Experiment, který dokázal pravý opak —
Stopy zvětrávání — Záchrana na dosah ruky —
„Zeď Inků“ na Vinapu



14413. Druhá Brána slu n ce ................................................
Nové hádanky andské vysočiny 
Dílo vysokorychlostních vrtáku? — Víc škody než 
užitku — Síť tunelu a chodeb — Zákaz fotografování — 
Kdo pohne tisíci tunami? — Sbohem, rákosové 
čluny! -  Co nového na západní fronte -  
Dodatek: zajímavý čtenářský dopis

14. Kameny z pole, nebo odkaz G uančů?..........................155
Zapomenuté pyramidy Kanárských ostrovu 
Od „no sé“ po „Parque Etnogràfico“ —
Putující kameny — Na soukromém pozemku —
Pět rohů a sedm stupňů — Dech beroucí výhledy —
A pak přišlo El Paso — Přistání v zemědělské zahradě

15. Za hranicí představitelného...........................................165
Gigantické zdi v Gorné Soriji
„Kámen jihu“ — Druhý kolos — Cistě dílo přírody:
„Most v Bhimpúlu“ — „Nápadně nepříznivé“ —
Když slovo „gigantické“ nestačí — „Velice staré 
a velice záhadné“

Poděkování.......................................................................175
Prameny a litera tu ra ........................................................ 177
Rejstřík ............................................................................ 185


